Kandiller Adet

Berat 12

Mi‘rac 9

Regaib 9

Mevlid 2

Toplam 32

Rûznâme’de aktarılana göre Kadir gecelerinde sarayda yapılan bir âyine
rastlanmamıştır. Bu zamanlarda III. Selim’in genelde Ayasofya Camii’nde
yatsı namazına iştirak ettiği ve oradaki merâsime katıldığı bilgisine yer veril-
miştir. Meselâ 1217-1220 [1803-1805] seneleri arasındaki dört Kadir gecesinde

14 Semavi Eyice, “Ağalar Camii,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 1 (İstanbul: TDV
Yayınları, 1988), 464.

15 Bahsi geçen mekânlar ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Ayşe Hilal Uğurlu, “III.

Kaldı ki Mevlid kandilleri için ertesi
günün öğle namazında bilhassa Sultan Ahmed Camii’nde uygulanan teşrifat
yerleşmiş bir gelenektir.17 Rûznâme’de sadece 1220 ve 1221 [1805 ve 1806] yıl-
larının Mevlid kandillerinde tekke ehlinin âyin için davet edildiği kaydedil-
miştir.18 Bunun dışında söz gelimi 1218 [1803] senesi Mevlid kandilinde Çıra-
ğan Mâbeyni’nde vaaz dinlenmiş, Mevlid okutulmuş, hatim, dua ve yatsı na-
mazıyla toplantı sona ermiştir.19 Bir sonraki yılın (1219 [1804]) Mevlid kandi-
linde de benzer şekilde herhangi bir tarikatın katılımı olmaksızın Çinili
Kasrı’nda toplanıldığı görülmektedir.20

Padişahın huzurunda düzenlenen âyinlerde hangi eserlerin ne şekilde ve
kimler tarafından icrâ edildiğine dâir ayrıntıya Rûznâme’de rastlamak ol-
dukça zordur.

1819).36

III. Selim’le ilgili literatürde sıklıkla vurgulandığı gibi padişahın Mevlevî
muhibbi olduğu, başta Şeyh Gâlib olmak üzere Mevlevîlerle yakınlığının bu-
lunduğu, Mevlevî müziği ve müzisyenlerine ilgi gösterdiği bilinmektedir.
Rûznâme’deki kayıtlara göre 1207-1211 [1793-1797] seneleri arasındaki beş Be-
rat kandili gecesinde sarayda Mevlevî âyini icrâ olunmuştur. Mevlevîlerin ne-
den özellikle Berat gecelerinde davet edildikleri ve bunun kesintisiz şekilde
beş yıl sürdüğü soruları eldeki bilgiler ışığında cevaplanması zor gözükmek-
tedir.

Nakşîbendîyye dervişânının dört kandil gecesi misafir edildiği ve bu top-
lantılarda Hatm-i hâcegân zikrinin icrâ edildiği aktarılmaktadır. Davetli şeyh-
lerden Rûznâme’de “Dülgerzâde Efendi” olarak zikredilen zâtın Beşiktaş’taki
Neccarzâde (Dülgerzâde) Nakşî Tekkesi’nin postnişîni olması muhtemeldir.
Âyinin düzenlendiği 1208 [1794] yılında ilgili tekkenin postnişîni Şeyh Sıddık
Efendi (ö. 1794) ve onun vefatından sonra halefi İsmail Hakkî Efendi (ö. 1841)
olmuştur.40 Davetli diğer bir Nakşî şeyhi ise Abdullah Nidâî Kâşgarî (ö. 1760)
tarafından Eyüp’te kurulan ve onun adıyla anılan tekkenin halifelerinden İs-
mail Efendi’dir (ö.

Her biri Berat kandilinde olmak üzere 1212, 1214 ve 1216 [1798, 1800 ve
1801] senelerinde sarayda âyin icrâ etmiş Şâzelîler ile ilgili kayıtlarda yalnızca
“fukarâ-yı Şâzeliyye” ifadesi kullanılmış, meşâyihe ve tekkelerine ilişkin bilgi
verilmemiştir. 1219 [1804] senesi Mi‘rac gecesi davetli olan Bayramiyye Şeyhi
Himmetzâde Bahâeddin Efendi (ö. 1805) ise Fatih Himmet Efendi Dergâhı
postnişînlerindendir.45 4 Recep 1218 [20 Ekim 1803] tarihine denk düşen Re-
gaib kandilinde sarayda bulunan ve “Hüdâyî Âsitânesi Şeyhi” olarak zikredilen
zâtın ise Üsküdar’daki Celvetî Âsitânesi’nin âyinin düzenlendiği tarihteki
şeyhi Mehmed Şehâbeddin Efendi olması muhtemeldir.46 Rûznâme’de yer alan
âyin kayıtlarında adı geçen son isim Gülşenhâne Şeyhi Mehmed Efendi’dir.
Âyinin yapıldığı 1219 [1804] senesinde İstanbul’da faaliyet gösteren üç Gül-
şenî tekkesi mevcuttur: Hasan Kırîmî, Başcı Mahmud Gülşenî ve Gürcü Ali
Efendi tekkeleri. Bu tarihteki postnişînler arasında en yakın isim Başçı Mah-
mud Tekkesi postnişînlerinden 1802’de vefat etmiş Mehmed Saîd Efendi’dir.47
Görüldüğü üzere burada